

Số: /KH-UBND

Đông Kinh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn xã Đông Kinh

Thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030”; Chương trình 17-CTr/BCĐ ngày 13/02/2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh, Kế hoạch số 231 /KH-UBND ngày 10/05/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Thông báo số Số 20-TB/BCĐ Hà Tĩnh, ngày 20 tháng 3 năm 2026 về việc Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại phiên họp Ban Chỉ đạo tỉnh ngày 17/3/2026.

UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn xã Đông Kinh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Qua đó tạo sự đồng thuận, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

Tuyên truyền, phổ biến, triển khai đầy đủ, kịp thời các định hướng, mục

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của cấp có thẩm quyền; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã Đông Kinh.

Phát huy vai trò của hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, các nền tảng số, mạng xã hội và các hình thức thông tin, tuyên truyền khác trên địa bàn; nâng cao nhận thức của Nhân dân về lợi ích, ý nghĩa và tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong đời sống kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm cần triển khai theo chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị chuyên môn; bảo đảm sát với tình hình thực tế, khả năng tổ chức thực hiện của địa phương.

Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, thiết thực, hiệu quả, với hình thức phù hợp; gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của xã; đáp ứng nhu cầu thông tin, tìm hiểu của cán bộ và Nhân dân về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Nội dung tuyên truyền bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối tượng trên địa bàn; chú trọng đối tượng đặc thù như người cao tuổi, đồng bào dân tộc thiểu số, thanh thiếu niên, hộ sản xuất kinh doanh; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số và các phương tiện kỹ thuật hiện có trong công tác truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại cấp xã.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bám sát nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; tạo khí thế thi đua, tinh thần chủ động, sáng tạo trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ theo chỉ đạo của cấp trên và chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Năm 2026

Ủy ban nhân dân xã Đông Kinh ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, bảo đảm kịp thời, đúng nội dung, yêu cầu theo chỉ đạo của cấp trên; tiếp tục

xây dựng và duy trì chuyên mục truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế trên Trang thông tin điện tử của xã.

100% lãnh đạo, cán bộ, công chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã được tuyên truyền, phổ biến thường xuyên về các quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản có liên quan.

Hệ thống truyền thanh của xã bảo đảm duy trì, tăng cường thời lượng phát sóng, biên tập, đăng tải các nội dung tuyên truyền phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của địa phương để truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

b) Năm 2027

- Từng bước xây dựng và phát huy lực lượng tham gia công tác tuyên truyền về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã; trong đó nòng cốt là đội ngũ cán bộ, công chức và các tổ chức chính trị - xã hội của xã, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế và khả năng tổ chức thực hiện của địa phương.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân, mô hình tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng thẩm quyền cấp xã.

- Lồng ghép tổ chức ít nhất 03 hoạt động tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng phù hợp với từng nhóm đối tượng trên địa bàn nhằm cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần sáng tạo và từng bước hình thành văn hóa đổi mới sáng tạo trong cộng đồng dân cư.

c) Đến năm 2030

- 100% các nhiệm vụ khoa học và công nghệ do xã quản lý hoặc tham gia thực hiện có sử dụng ngân sách nhà nước (trừ những nhiệm vụ liên quan đến bí mật nhà nước) được truyền thông, phổ biến, cung cấp thông tin rộng rãi trên các phương tiện truyền thông đại chúng, nền tảng số, mạng xã hội.

- Ít nhất 80% người dân tiếp cận thông tin định hướng của Đảng và Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia thông qua hệ thống thông tin cơ sở.

- Ít nhất 70% cán bộ, công chức được giao phụ trách công tác truyền thông/thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại tại UBND xã được đào tạo chuyên sâu về kỹ năng truyền thông số và nội dung khoa học, công nghệ.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và báo chí đối ngoại, truyền thông xã hội, mạng xã hội, nền tảng số và phương thức khác

1.1. Xây dựng và duy trì hiệu quả các chuyên mục, chuyên đề về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên Trang thông tin điện tử, nền tảng mạng xã hội

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Tiếp tục duy trì và phát triển các trang (tài khoản/kênh) trên các nền tảng số, mạng xã hội phổ biến, kết nối đa kênh, đa nền tảng để truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.3. Sản xuất nội dung tin bài, ảnh, đồ họa thông tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion graphics), video, clip tạo xu thế... về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để đăng, phát trên các trang mạng xã hội phổ biến, các kênh, nền tảng số và trên phương tiện truyền thông đại chúng; Sản xuất các tin, bài, chương trình, phóng sự, chuyên đề chuyên sâu trên hệ thống phát thanh

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.4. Truyền thông nội dung cốt lõi, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Nghị quyết, các mô hình điểm, điển hình thành công, sáng kiến tiêu biểu trên hệ thống truyền thanh, thực hiện lồng ghép trong loại hình văn hóa cơ sở và các hình thức phù hợp khác

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số kết hợp với các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5), Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia (1/10), Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) hằng năm và các ngày truyền thống khác liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội

Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; các cơ quan, đơn vị liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.6. Phát huy vai trò của Hệ thống truyền thanh cơ sở và Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc phổ biến nội dung Nghị quyết 57-NQ/TW đến từng hộ gia

đình.

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Phòng Văn hóa - Xã hội

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tổ chức truyền thông Nghị quyết số 57-NQ/TW tại các cơ quan, đơn vị, trường học và tổ chức trên địa bàn xã

2.1. Phối hợp truyền thông về các quy định pháp luật, cơ chế, chính sách ưu đãi mới cho các nhà khoa học, nhà nghiên cứu

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Đẩy mạnh việc ứng dụng các nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện truyền thông hiện đại để quảng bá và phổ biến kết quả nghiên cứu khoa học. Chủ động xây dựng các sản phẩm truyền thông số như video ngắn, infographic, tài liệu điện tử để truyền tải các kết quả nghiên cứu của các tổ chức, cơ sở nghiên cứu khoa học và công nghệ đến với cộng đồng, doanh nghiệp một cách dễ tiếp cận nhất

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn chi ngân sách nhà nước cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo phân cấp ngân sách hiện hành; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; huy động nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai Kế hoạch theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo đúng yêu cầu của Kế hoạch cấp trên.

Tham mưu xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động thông tin cơ sở, hội nghị, cuộc họp tại xã.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã thực hiện chế độ báo cáo định kỳ trước ngày 10/6 và trước ngày 10/12 hằng năm gửi Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định; đồng thời thực hiện báo cáo đột

xuất khi có yêu cầu. Nội dung báo cáo bảo đảm đầy đủ, chính xác, đúng thời hạn.

Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tổ chức biên tập, phát sóng các nội dung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; quản trị, cập nhật nội dung trên Trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng, đăng tải tin, bài, hình ảnh, sản phẩm truyền thông phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; bảo đảm duy trì hoạt động ổn định của hệ thống thông tin cơ sở.

3. Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai các nội dung liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong lĩnh vực phụ trách.

Phối hợp, cung cấp kịp thời thông tin, số liệu, tài liệu cho Phòng Văn hóa - Xã hội để phục vụ công tác tuyên truyền và tổng hợp báo cáo theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện các nội dung của Kế hoạch; lồng ghép nội dung tuyên truyền về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào các phong trào, cuộc vận động tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn xã Đông Kinh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Hương